M. Ferrarii. (Al margen)

Calistus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Inter sollicitudines varias nostris humeris incumbentes quibus pulsamur assidue, illa nos cura astringit ne propter inopiam legendi doctoribus et studendi scholaribus oportunitas subtrahatur sed eisdem doctoribus de necessariis provideatur, ut facilis ira pateat adiscentibus ad scripturarum doctrinam, et iura tam canonica et quam civilia quam alias scientias recte intelligendas et iusticiam ministrandam, ex quorum doctorum et magistrorum habundancia qui velut stelle matutine luceant perpetuo mansuri, quemplures erudiantur desideramus, etenim hunc splendorem in Universitate Studii Ilerden. in qua dum in minoribus fuimus constituti scientiarum et litterarum margaritas, Dei gratia cooperante, acquisivimus, actus scolasticos exercendo, et doctoratus insignia multosque honores ibidem recipientes, illorum non immemores nostros erga illos cum maxima mentis dulcedine agitavimus cogitatus fulgere et ipsius Uviersitatis necessitatibus illisque doctoribus, magistris, scholaribus, studentibus et officialibus pro premissorum complemento quantocius subvenire, et iustas petitiones infrascriptas ipsius Universitatis nobis per dilecturum filium Danielelem Tapioles utriusque Iuris bachalarium atque dicte Universitatis consiliarium ad nos

per Universitatem ipsam specialiter destinatum exhibitas easdem per nos atque nostros ad hoc deputatos prius examinatas et conclusas, qui in facto turchorum inimicorum nominis Xpiani. tunc valde precepti fuimus, prout adhuc sumus, et ipsum quem per bienium et ultra in curia nostra propterea in suspenso tenuimos, votive expeditum, de nostris sic facultas affuisset necessitatibus ipsius Universitatis in recompensam beneficiorum ab Universitate ipsa dudum per nos, ut prefertur, recepturum, subvenire possemus. Sane pro parte dicte Universitatis nobis nuper quamplurimis petitionibus, ut prefertur, porrectis, et nobis humiliter supplicato, ut illos gratiose exaudire et necessitatibus ipsius Universitatis in premissis pro salubri et felici regimine eiusdem Universitatis quantocius providere statuta quoque et ordinationes quoad illam facere, edere et stabilire de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur cupientes Universitatem, doctores et alios prefatos felicibus successibus in omnibus semper prosperari, ac etiam in spiritualibus et temporalibus adaugeri, ex premissis et aliis rationabilibus causis animum nostrum ad hoc moventibus centum florenos auri de Aragonia, vel illorum valorem, de fructibus, redditibus et proveatibus officii Mermessorie, quod quondam Berengarius Gallart civis Ilerden. olim instituit, perpetuo dimembramus, illosque dicte Universitati pro augmento doctorum et magistrorum inibi pro tempore ordinatorum legentium ultra alios quadringentos florenos similes, quos Universitas pro eadem causa annuatim recipere perpetuo super ipsa Mermessoria consuevit, tenore presentium assignamus persolvendos, anno quolibet iuxta modum et formam quibus dicti alii quadringenti solvi consuetum fuit et observatum, ad quos nos referimus et haberi volumus specificis presentibus pro expressis persolvendos auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium donamus et assignamus, et predictam Mermessoriam perpetuo in hoc oneramus, et ultra premissam centum florenos huiusmodi usque ad summam viginti milium florenorum similium de et super omnibus et singulis legatis incertis in civitate et diocesi Ilerden. factis hactenus vel imposterum faciendia, etiam si in dicti Berengarii vel alia Mermessoria, aut alibi alicumque consistent, et illa etiam assignamus, que licet non sint in aliqua Mermessoria, sed ad usus pios assignata seu relicta, per ipsam Universitatem seu suos levandis, interveniente tamen in premissis consensu paciariorum sive rectorum dicte civitatis, auctoritate apostolica ipsi Universitati pro augmento provisionis eiusdem tenore presentium concedimus, tradimus et etiam assignamus. Volentes et etiam stauentes quod de ipsis viginti milibus seu parte ipsorum sic per ipsam Universitatem, vel deputatos ab ea de predictorum paciariorum consensu receptis fiat indilate depositum apud dilectos filios Capitulum Ilerden., videlicet in sacrario ecclesie Ilern. et tamdiu apud eosdem ipsuan depositum permaneat donec de ipsis vel eorum parte redditus perpetui emanatur, qui dividantur et distribuantur una cum aliis provisionibus olim dicte Universitate pro eadem reper Petrum de Luna, Benedictum xiii, in sua obedientia, de qua partes ille tunc erant, nuncupatum, seu civitatem predictam, val alios quoscumque ex quavis causa assignatis distribuendis dumtaxat inter doctores quorum tres sint in canonica, et tres in civili facultatibus, ac etiam tres

magistri, unius in theologia, et duo in medicina, necnon in artibus etiam tres proportionaliter, seu alias prout dicte Universitati videbitur dividendi pro tempore in dicta Universitate ordinarie legentes, pro eorum provisionibus augmentandis, et non ad alios usus deputandos, dictorum paciariorum in omnibus interveniente consensu, ut superius est expressum, quod sub excommunicationis pena districtius inhibemus, decernentes illum seu illos ad quem, seu ad quos premissa omnia tractanda, solvenda, levanda et gubernanda pertinere et spectare dinoscuntur, etiam cuiuscumque fuerit honoris seu status vel dignitatis, et pontificali vel alia quavis prefulgeant dignitate, eandem excommunicationis sententiam eo ipso quod secus egerint protinus incurrisse, et ab ea preterquam in mortis articulo constituti post plenariam satisfactionem et integram emendationem absolutionis non posse beneficium obtinere, Preterea quia bone memorie Garsias episcopus Ilern. pro assumendis et conducendis doctoribus et magistris ad legendum ordinarie in dicta Universitate auctoritate apostolica statuit et ordinavit nevem personas ex parte civitatis, tres ex Capituli Ilerden. totidem, et alios ex ipsius Universitatis partibus etiam tres, quod pro communi utilitate ipsorum studentium credebatur fore inductum, videlicet dando eis plenam facultatem ordinandi in premissis, prout in ipsa facultate apostolica, eidem episcopo tunc concessa, quam presentibus haberi volumus pro expressa, latius continetur. Nos attendentes valde damnos cum fore ipsis scolaribus studentibus sicut experientia rerum megistra postea testante edocuit, quod doctores et magistri ad legendum in dicta universitate assumantur et conducantur, aliter quam secundum vota studentium eorundem, volumus et ordinamus quod electio magistrorum sive doctorum pertineat ad scolares. Ita quod singularum facultatum scolares in ea quam audire proposuerint quilibet videlicet in sua, et non aliena facultate magistros et doctores in secreto, et sigillatim medio iuramento, quod non prece, affectione vel premio vota sua dirigant, debeant nominare, et conducere ac pro illis dumtaxat votum libere dare, quos noverint esse ad hoc sufficientes secundum Deum, et eorum conscientias in facultate per eos docenda iuxta quequidem vota, vel eorum maiorem partem in scriptis fideliter redacta doctores et magistri ad legendum ordinarie quolibet anno de novo nominentur, eisque vota, ut premissum est, dentur et assignantur et conducantur, prout antiquitus observatum exitit. Ad quam observationem et eius pristinum statum predictam Studii Universitatem plenarie et integre reponimus et reducimus per presentes, in quo ante tempus et tempora dicte apostolice facultatis ipsa Universitas constituta erat. Non obstantibus etc... Que omnia et singula horum serie quo ad hoc tenore presentium cassamus, revocamus, irritamus et annullamus. Volentes etiam quod ipso scolares, studentes circa tales doctores et magistros nominandos per eos et notandos diligenter intendant, ne tunc tales in votis dandis nominent, qui alios docere et non adiscere habeant. Verum quia sepe contingit, quod in ipsis votis per scolares studentes dandis, nonnulli subornationes atque subgestionem, seu corruptiones in favorem doctoris seu magistri aliquam lectionem consequi cupientis, fiunt, ex quibus nonnulla

scandala et incommoda gravia postea subsecuntur, circa que per nonnulla ordinationes et statuta auctoritate Sedis predicte vel alias salubriter extitit provisum. Idcirco volumus et stricte sub obstestatione divini iudicii districte precipimus et in recipiendis huiusmodi votis ipsa statuta et alias ordinationes super hoc quavis auctoritate edita in suo robore permanere, et omnino observari defere. Volumus tamen quod in votis per dictos scolares dandis nullus ex ipsis scolaribus admittatur, qui per integrum annum in ea facultate quam votum dare debet in predicto vel alio generali Studio non audierit. Ceterum statuimos et ordinamus, ac stricte precipiendo mandamus quod doctores et magistri secundum vota scolarium studentium nominati, et conducti, ut premissimus, indilate, visis presentibus legant duo in canonica, et alii duo in civili facultatibus, concurrentibus hora prima doctoribus ad legendum assignata, ut alias observatum fuit, ad quam observantiam et pristinum statum ipsam Universitatem harum serie reducimus et reponimus, aliis duobus doctoribus in Iure Canonico et Civili, ac magistris sex in suis horis consuetis ad legendum permanentibus. Ne autem doctores, studentes, officiales et familiares dictorum contra tenorem presentium per quempiam molestentur, inquietentur seu perturbentur, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Terraconen. et episcopo Ilerden., ac dilectis filiis abbati monasterii Ageren. Urgelln. diocesis necnon officiali Ilerden. per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu alios, quotiens super premissis pro parte Universitatis, doctorum, studentium, scolarium, officialium et familiarium dicte Universitatis fuerint requisiti, vel aliquis eorum fuerit requisitus, eos ex promissis quos excommunicationis sententiam huiusmodi ipsis incurrisse constiterit, si id humiliter petierint, ab eadem excommunicationis sententia, quotiens apud fuerit auctoritate apostolica prius satisfacto in forma Ecclesie consueta etiam hinc inde absolvant, iniuncta pro modo culpe penitentia salutari, et aliis que de Iure fuerint iniugenda. Necnon presentes litteras apostolica auctoritate solemniter publicent, necnon executioni debite demandent, ipsisque contra quoscumque contradictores, rebelles et molestatores, necnon contenta in hiis litteris infringere attemptantes assistant, et ipsos defendant, nec permittant eos contra tenorem earundem litterarum per quempiam molestari, inquietari seu perturbari. Et nichilominus singulos contra facientes predictor quos ipsis excommunicationis sententiam huiusmodi incurrisse constiterit tandur dominicis festivisque diebus in ecclesiis dum inibi maior populi multitudo ad divina convenerit, excommunicatos publice nuncient, et ab aliis nuntiari faciant, ac ab omnibus artius evitari, donec ab excommunicationis sententia huiusmodi absolutionis beneficium meruerint obtinere, ac legitimo super hiis per ipsos habendis observatis processibus, eos quotiens expedierit aggravare procurent. Contradictores *etc.*... Invocato ad hoc *etc.*... Non obstantibus *etc.*... [omissis]. Et nichilominus in causis que contra subditos ordinarie iurisdictioni dicti episcopi Ilerden. etiam sue diocesis, quias vigore presentium coram ipso episcopo vel eius Officiali pro tempore moveri et agitari contigerit aliquis notariorum curie sue episcopalis Ilern. acta publica, reliqua vera per notarium alium dicte universitatis,

qui pro tempore per ipsam Universitatem electus publicus fuerit conscribi et annotari debeant, quibusvis concessionibus et provisionibus per nos vel predecessores nostros romanos pontifices de scribania sive notariatu huiusmodi forsan factis, quibus specialiter et expresse quo ad effectum presentium derogamus, salva semper in omnibus premissis Apostolice Sedis auctoritate. Decernentes *etc.*... Nulli ergo *etc.* nostrorum dimembrationis, assignationis, donationis, onerationis, concessionis, traditionis, voluntatis, statuti, inhibitionis, constitutionis, ordinationis, repositionis, reductionis, cassationis, revocationis, irritationis, annullationis, precepti, mandati, derogationis et decreti infringere *etc.* Si quis autem *etc.* Datum Rome apud Sanctum Petrum anno *etc.* millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, septimo kal. Maii pontificatus nostri anno quarto.- Sine taxa.- G. de Porris.

*Archivo Catedral de Lérida. Cajón 73. «Obispos ilderdenses. Papeles Sr. Bibiloni». carp. 4.*

*(Arcchiv. Vatic. Reg. Vatic. Calisti III, tom. 27 (462), fol. 150).*

## 2

Roma, S. Pedro, 25 abril 1458

(In superne dignitatis). *Sobre inmunidad del Rector; nombramiento de Notario del Estudio; dispensa de censuras en los escolares; reservas al obispo y al Papa; y confirmación de todos los privilegios y gracias concedidos al Estudio por los reyes y Papas predecesores.*

M. Ferrarii. (*Al margen*)

Calistus *etc.* Ad perpetuam rei memoriam. In supreme (superne) dignitatis specula, licet immeriti, disponente Domino, constituti dignum censemus et debitum, ut personis litterarum studiis, et presertim in Universitate Studii Ilerden., in quo honores, gradus et quamplurima beneficia dum in minoribus fueramus constituti recepimus insistentibus, illiusque rectores horum non immemores condignis honoribus preveniamus, taliaque eis concedimus per que promptiores redantur ad ea, per que divini nominis et fidei catholice cultus protenditur, iustitia collocatur, tam publica quam privata res geratur utiliter, omnisque prosperitas humane conditionis augeatur favores gratiosos et oportune commoditatis auxilia libenter impendamus. Nos igitur ex intimis precordiis cupientes Universitatem Ilerden. pefatam illiusque rectorem pro tempore felicibus successibus dirigi, et attendentes quod presidenti officio rectoratus dicte Universitatis deferri decet et eum pre aliis honorari convenit, etiam cum a superioribus suis contra eum fuerit procedendum gradus, preeminentia et modestia in processu fiendo servetur. Ita quos ei tamquam capiti dicti Studii quadam consideratione seu quodan respectu habito sibi deferatur. Idcirco volumus, statuimus et episcopo Ilerden. pro

tempore existenti, ac eius officiali omnibusque et sindulis aliis districte precipiendo mandamus auctoritate apostolica tenore presentium mandamus ne rectorem dice Universitatis pro tempore existentem quavis occasione vel causa seu cuiuscumque excessus, criminis vel delicti nisi esset tale propter quod depositionem au carceres perpetuos detineretur tempore sui regiminis capere seu detinere aut capi, seu detineri nec contra eum criminaliter procedere aut procedi seu convenire aut conveniri, vel punire seu puniri nisi interveniente pro tempore existente cancellario dicti Studii seu eius locumtenente tamquam ei adiuncto perpetuo dato facere audeant vel presumant. Preterea quia ipsi Universitati pro suis actibus et negotiis exercendis opus est habere personam ydoneam que fideliter universa acta ipsius Universitatis conscribat, volumus et dicta auctoritate tenora presentium prefate Universitati concedimus quod dicta Universitatis possit et valeat creare auctoritate apostolica predicta notarium publicum quotiens opus fuerit, pro actibus ipsan Universitatem concernentibus, seu singulares persone ipsius Universitatis concribendis. Ita quod quamprimum notarius dicte Universitatis esse desierit, notis seu prothocollo apud dictam Universitatem dimissis, amplius notarius auctoritate predicta creatus fore minime censeatur, nec instrumentis per eum conficiendis ex tunc in autea fides tamquam notario publico creato auctoritate ipsa adhibeatur potestatemque creandi notarium publicum pro dicta universitate apud consilium dicte Universitatis vel maiorem partem eiusdem perpetuis temporibus volumus permanere. Ceterum nos cum rectoribus ipsius Universitatis, qui pro tempore fuerint omnibus et singulis doctoribus et magistris ordinarie in dicta Universitate legentibus ac etiam scolaribus ibidem studentibus, necnon dicte Universitatis officialibus et famulis omnium predictorum super quibuscumque irregularitatum maculis, si quas a quinquaginta annis citra usque a data presentium contraxerunt per se ipsos committendo aut aliis mandato, seu ad hoc consilium, auxilium vel favorem dando, exceptis homicidiis, que videlicet manualiter fecerint aut fieri mandaverint, necnon mutilationibus membrorum quodque in susceptis ordinibus etiam in altari ministrare, necnon ad omnes etiam sacros ordines se promoveri facere valeant auctoritate apostolica prefata auctoritate presentium dispensamus, omnesque inabilitatis et infamie maculam sive notam per ipsos premissorum occasione quomodolibet contractam penitus abolemus eosque omnes et singulos a quibuscumque excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiis aliisque consuris ecclesiasticis et penis in genere vel in specie quavis occasione vel causa a Iure vel abhomine in eos latis, inflictis seu promulgatis in foro contentioso et conscientie dumtaxat dicta auctoritate apostolica tenore presentium absolventes et absolutum fore nuntiantes, necnon ipsis rectoribus, doctoribus, magistris, scolaribus, studentibus et officialibus ac familiaribus eorundem de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura etiam dignitatibus personatibus, administrationibus et offitiis per eos obtentis, quibusvis modis vacent, et quorumcunque annuorum valorum, quos presentibus haberi volumus pro expressis, illorum fructus, redditus et proventus fuerint dicta auctoritate de

novo providemus, ipsosque ad quecumque et qualiacunque beneficia, cun cura et sine cura, obtenta et imposterum obtinenda, abilitamus, ac omnem inabilitatis et infamie maculam sive notam penitus abolemus. Porro quia accepimus quod bone memorie Garsias episcopus Ileren. auctoritate apostolica eidem episcopo concessa, quoddam statutum pro tranquillitate scolarium studentium dicte universitatis edideret in effectu continens quod si aliquis ex scolaribus studentibus aliquem alium studentem diffidaret, seu acuidaret excommunicationis sententiam incurreret, a qua non posset absolvi nisi per Romanum pontificem, vel novem personas pro tempore ordinatas (sic). Nos ipsum statutum temperare volentes dictam absolutionem fiendam per episcopum Ilerden. vel eius officialem pro tempore etiam si fuerit actor in curia, dum tamen non fuerit homiscidium subsecutum fieri duntaxat, licet non fuerit diffidatum concedimus. Interea ne ipsa Universitas de cetero in prosecutione causarum iniuriarum in expensis gravetur, similiter volumus, statuimus et ordinamus quod ipsa Universitas seu consilium Universitatis querelas motas, vel quas moveri continget contra quascumque personas cuiuscumque preeminentie aut dignitatis, etiam si pontificali dignitate prefulgeant, pro quibuscumque iniuris quibuscumque personis in dicta Universitate pro tempore existentibus illatis, seu inferendis interesse publicum concernentibus, salva in premissis dicte Sedia auctoritate minime remittere possint ymo ne id facere presumant ipsis sub excommunicationis pena predicta quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto districtius precipiendo dicta auctoritate inhibemus, nobisque vel successoribus nostris absolutionem eorundem tantummodo reservamus. Demum ut Universitas ipsa in singulis privilegiis, libertatibus et concessionibus, eis per quoscumque factis perpetuo persistat, et libere eis utatur, nos omnia et singula privilegia, libertates, consuetudines, constitutiones, imunitates, sententias arbitrales et indulta ac concordata ipsis a nobis et romanis pontificibus predecessoribus nostris, ac a Sede predicta vel eius legatis ac etiam a regibus Aragonum, et presertim a clare memorie Jacobo et ab aliis quibuscumque personis cuiuscumque preheminentie seu dignitatis, etiam si pontificali dignitate prefulgeant, vel a capitulis communitatibus et officialibus omnium supradictorum pro tempore existentibus tan super fundatione dicti Studii Ilerden. seu amplificatione, quam super venditione carniarum, et aliis quibuscumque emanati, quorum omnium tenores, ac si hic de verbo ad verbum inserti forent, presentibus etiam pro expressis haberi volumus in ea forma prout hactenus melius usi sunt auctoritate predicta tenore presentium confirmamus et approbamus ac perpetuis viribus subsistere debent decernimus, omnes quoque et singulos defectus, si qui intervenerint in eisdem supplemus, necnon ea omnia et singula predicta sub prefata excommunicationis pena, quam contrafacientes etiam si episcopali vel quavis alia prefulgeant dignitate, vel cuiuscumque conditionis seu status et honoris fuerint, post trinam seu unam preemtoriam monitionem factam a maiori parte consilii dicti Studii Ilerden. si se non emendaverint, etiam incurrere volumus ipso facto illorum absolutionem, satis facto prius parti lese, episcopo Ilerden. pro tempore existenti vel illi cui super hoc commiserit vices suas reservando ultimo,